
 

0 Otázky 
• Jak dlouho jste studovala? 

o Studovala jsem PRO 6 hodin. 

• Můj kamarád včera měl trochu horečku? 

o Co to znamená? Kolik jste měl? 37 ° 

o To není horečka, to je teplota. 

• Těším se na Vánoce. 16. 10.? Dva měsíce a 8 dní před Vánoci? 

o Těšíte se ráda? Ano. 

o Proč? 

▪ Mám ráda sny (dreams). 

▪ Mám ráda sníh (snow). 

• Bojím se testu z češtiny. 

o Proč? To není váš první test. Už máte rezistenci… 

• Jsem koncentrovaný na test. Měl bych studovat víc / lépe … 

o Neměl jsem moc čas. 

o Jak dlouho jste studoval? Včera a dnes? To může 36 hodin…  

▪ Studoval jste na dermatologii. 

▪ Funguje to? 

▪ Nemůžete sedět na dvou židlích. Možná ano… 

• Včera jsem měla narozeniny. 

o Kolik vám bylo? 23 let. Moc stará? Ne. Je mi 42, nejsem starý… Jsem v nejlepších 

letech… vždycky v nejlepších letech. 

o Když myslíte „stará“, tak to je začátek konce. 

• O víkendu jsem šel s přáteli do laser parku na laser game? 

o Kam? V Brně…? Je to blízko dětské nemocnice? 

o Můj syn tam chodí. Byl tam 3×. 

▪ Vyhráli jste? (vyhrát: to win) 

o  

1 | Personal history: revision. Udělejte dialog 
1. Lékař:     Dobrý den, paní Korcová, chci se zeptat, jestli kouříte. [Pacientka říká:____C___]   

2. Lékař:     Aha, a kdy jste začala kouřit? Kolik vám bylo let? [Pacientka říká:____B___] 

3. Lékař:     Jak hodně jste kouřila? [Pacientka říká:___E____] 

4. Lékař:     Kdy jste přestala kouřit? [Pacientka říká:___G____] 

5. Lékař:     A zkoušela jste přestat už někdy předtím? [Pacientka říká:____A___] 

6. Lékař:     A od těhotenství už nekouříte? [Pacientka říká:____F___] 

7. Lékař:     To je dobře. Tak děkuju, na shledanou. [Pacientka říká:____D___] 

A. Pacientka:     No, zkoušela jsem to víckrát, ale nepodařilo se mi to.  

B. Pacientka:     Asi čtrnáct nebo patnáct.  

C. Pacientka:     Teď už ne, ale kouřila jsem dřív hodně.  

D. Pacientka:     Na shledanou. 

E. Pacientka:    Asi deset až patnáct cigaret za den.  

F. Pacientka:     Ne, naštěstí jsem už nezačala. A taky kvůli dětem – už nechci začít znova.  



 

G. Pacientka:     Minulý rok, když jsem chtěla být těhotná.  

 

Naštěstí: fortunately // naneštěstí: unfortunately 

2 | Jaké znáte profese/zaměstnání? Co dělají ti lidé a kde pracují? 
PROFESE / ZAMĚSTNÁNÍ CO DĚLÁ? KDE PRACUJE? 

   
1. UČITEL/KA 
2. DOKTOR/KA = LÉKAŘ/KA 
3. MANAŽER/KA 
4. Knihovník / knihovnice 
5. Zemědělec: farmer 
6. Podnikatel/ka 
7. Hasič/ka 
8. Kadeřník/kadeřnice 
9. Dělník/dělnice 
10. Kuchař/ka 
11. Sestra/bratr 
12. Pošťák / pošťačka 
13. Elektrikář 
14. Instalatér 
15. Řidič 
16. Hodinový manžel 

učí studenty 
léčí pacienty; píše recepty 
„manažuje“ 
Půjčuje knihy 
Jezdí traktorem  
Má byznys 
Manažuje vodu; pomáhá; hasí 
Stříhá vlasy 
Pracuje rukama 
Vaří v kuchyni 
 
NEVÍM, doručuje (delivers) poštu 
a balíčky 
 
Řídí auto, dodávku 

ve škole nebo na univerzitě 
v nemocnici nebo na klinice 
v kanceláři 
v knihovně 
na farmě; na poli (field) 
 
 
 
v továrně (factory) / na stavbě 
(construction) 

 

Hodinový hotel: mám manželku, ale mám taky přítelkyni. Nemůžu brát přítelkyni domů (tam je 

manželka), jdu do hotelu. Proč platit celý den? Platím jenom hodinu.. 

3 | Pracujte s profesemi z minulého cvičení. 
Kdo? Jaké má typické potíže? Jaká je prevence? 

(co je zdravý životní styl?) 

učitel/ka • má stres (acc) 

• potíže s nervy (instr) 

• nemůže spát (infinitiv) 

 

Doktor 
Dělník 
Hasič 
 
Řidič taxi 
kadeřnice 

Radiace 
Má zlomenou kost; fraktury 
Může zemřít; fraktury; popálená 
kůže 
Bolí ho záda, klouby; má nadváhu 
Křečové žíly 

 



 

 4 | Spojujte otázky s odpověďmi 
1. Jaká je vaše profese? Jaké máte 

zaměstnání? – D  

2. Pracujete v současné době? – B/J/A 

3. Kde pracujete? – M/D 

4. Co jste dělal předtím? – L 

5. Jak dlouho pracujete v obchodě? – E 

6. Máte v práci hodně stresu? – F 

7. Kolik hodin denně pracujete? – H 

8. Stojíte při práci, sedíte, nebo chodíte? – K 

9. Pracujete s nebezpečnými látkami? – J 

10. Mohl jste se tou infekcí nakazit v práci? – 

B 

11. Jak dlouho už jste v pracovní 

neschopnosti? – G 

12. Jak dlouho už jste v důchodu? – I 

13. Jste v důchodu? – N 

14. Kvůli čemu máte invalidní důchod? 

A. Ne, jsem na rodičovské dovolené. Ne, jsem 

na mateřské dovolené. 

B. Ano, pracuju se zvířaty. 

C. Mám roztroušenou sklerózu. 

D. Jsem prodavač. 

E. Už dvacet let. 

F. Občas ano. 

G. Už dva týdny – od 25. listopadu. 

H. Asi 10 až 12. 

I. 5 let, od 65 let. 

J. Ano, pracuju v laboratoři s chemikáliemi. 

K. Hodně v práci chodím, pracuju venku. 

L. Pracoval jsem jako řidič autobusu. 

M. V obchodě. 

N. Mám invalidní důchod. 

5 Dělejte formy lokálu singuláru 
1. Každý den obědvám v ______________ ________________ (nová restaurace). 

2. Studuju na ______________ ________________ (brněnská univerzita). 

3. Mám auto v ______________ (garáž). 

4. Už jsi slyšel o tom ______________ ________________ (nový student)? 

5. Často mluvíme o ______________ ________________ (Karel Gott). 

6. Byl jsem v ______________ (Praha) v ______________ ________________ (Národní divadlo) 

na ______________ (opera). 

7. Máme praxi ve ______________ ________________ (fakultní nemocnice). 

8. Mluvili jsme o tom ______________ (pacient) a o té ______________ (pacientka). 

9. Bydlel jsem na ______________ ulici (Oblá ulice), ale teď bydlím na ______________ (Česká). 

10. Nikdy jsem nebyl na ______________ (diskotéka) nebo v ______________  (klub). 

11. Nikdy nemluvíme o ______________ (gramatika), ani o ______________ (čeština). 

12. Víte něco o ______________ ______________ (Jaromír Jágr) nebo ______________ 

______________ (Petra Kvitová)? 

 

6 O čem rádi / neradi diskutujete? Proč? 
politika, historie, kultura, nový film, gramatika, anatomie, lekce, škola, život… 

 



 

7 Other verbs with locative: book, p. 150 

 

 

 


